Daher wendet sich Augustinus einer anderen, möglichen Dreiheit zu:

„Wie aber zwei sind der Geist und seine Liebe, wenn er sich liebt, so sind zwei der Geist und seine Kenntnis, wenn er sich kennt. Also sind der Geist und seine Liebe und seine Kenntnis eine Art Dreiheit, und diese drei sind eins, und wenn sie vollkommen sind, sind sie gleich.“⁴²⁶

Augustinus führt diesen Gedanken noch weiter aus und beschreibt, wie diese Dreiheit in ihrem inneren Verhältnis zu denken ist:

„Der Geburt im Geiste geht also eine Art Verlangen voraus, durch welches das, was wir im Suchen und Finden kennen wollen, als Sprössling geboren wird, eben als Kenntnis; und eben deshalb kann dieses Verlangen, durch das die Kenntnis empfangen und geboren wird, nicht selbst mit Recht geboren und Sprössling genannt werden; und dasselbe Verlangen, darin man nach der Erkenntnis eines Dinges lechzt, wird zur Liebe des erkannten Dinges, da es nun den ersehnten Sprössling hält und umfängt, das heißt die Kenntnis mit dem Erzeuger verbindet. Und so besteht nun in einer gewissen Weise ein Bild der Dreieinigkeit: der Geist selbst, seine Kenntnis, die sein Sprössling und sein Wort von ihm selbst ist, und die Liebe als Drittes, und diese drei sind eins und eine Substanz.“⁴²⁷

⁴²⁵ Aug.: De trin., 9, 2, 2: Duo ergo sunt cum se quisque amat, amor et quod amatur; tunc enim amans et quod amatur unum est. Unde videtur non esse consequens ut ubicumque amor fuerit iam tria intellegantur.

⁴²⁶ Aug.: De trin., 9, 4, 4: Sicut autem duo quaedam sunt, mens et amor eius, cum se amat; ita quaedam duo sunt, mens et notitia eius, cum se novit. Ipsa igitur mens et amor et notitia eius tria quaedam sunt, et haec tria unum sunt, et cum perfecta sunt aequalia sunt.

⁴²⁷ Aug.: De trin., 9, 12, 18: Partum ergo mentis antecedit appetitus quidam quo id quod nosse volumus quaerendo et inveniando nascitur proles ipsa notitia, ac per hoc appetitus ille quo concipitur pariturque notitia partus et proles recte dici non potest. Idemque appetitus quo inhiatur rei cognoscendae fit amor cognitae dum tenet atque amplectitur placitam prolem, id est notitiam gignentique coniungit. Et est quaedam imago trinitatis, ipsa mens et notitia eius, quod est proles eius ac de se ipsa verbum eius, et amor tertius, et haec tria unum atque una substantia.

Die zweite von Augustinus gefundene Dreiheit setzt sich also aus dem Geist, seiner Kenntnis und der Liebe zusammen. Der Geist, der sich nach der Kenntnis sehnt, zeugt diese Kenntnis aus sich selbst heraus, sodass der Geist und seine Kenntnis nicht verschieden voneinander sind, was ihre Substanz anbelangt. Dieser Vorgang ist damit analog zur ewigen Zeugung des Sohnes durch den Vater zu verstehen, da auch der Vater den Sohn aus sich selbst heraus als sein Wort bzw. seine Weisheit zeugt, sodass beide die gleiche Substanz sind. Allerdings muss in Bezug auf die Seele bedacht werden, dass der Geist seine Kenntnis nicht ewig zeugt, sondern sich auch anderen Dingen zuwendet. In diesen Momenten, in denen er seine Aufmerksamkeit nicht auf die Kenntnis richtet, zeugt er sie nicht, sodass sie lediglich als ein ungedachtes Wissen in der Seele verbleibt: